Et sic in hoc Avicenna cum Platone concordat quod species intelligibiles nostri intellectus effluunt a quibusdam formis separatis, quas tamen Plato dicit per se subsistere (ut refert Arist. I. Metaph. tex. 6. & 25) Avicenna vero ponit eas in intelligentia agente. Differunt etiam quantum ad hoc quod Avicenna ponit, species intelligibiles non remanere in intellectu nostro, postquam desinit actu intelligere; sed indiget ut iterato se convertat ad recipiendum de novo: unde non ponit scientiam animæ naturaliter inditam, sicut Plato, qui ponit participationes idearum immobiliter in anima permanere.

Sed secundum hanc positionem sufficiens ratio assignari non posset, quare anima nostra

(1) Sive hoc ipsum quod est homo, autò ανθρωπος & hoc ipsum quod est equus, autò ἵππος sicut lib. Metaphys. text. 7. vel cap. 2. græco-lat. versus finem, & in antiquis parte 2. cap. 1. videre est, quasi essentiam ipsam equi ut sic & separatim ab omnibus individuis existentem intelligeret; ut ubique supponit Aristoteles & refellit; ac nomen quidem lib. 7. Metaphys. text. 51. vel cap. 16. in antiquis Exemplaribus & in græco-latinis 14. Ubi hominis Platoniam ideam vocat autò κατ' αὐτό ipsum per se vel secundum se; adeoque ut ibidem subiungit, *separatum* (κρητισμῶνος) Sed refellit a textu 44. usque ad 58. probatione multiplici quam S. Thomas insinuat paulo post; sed plenius explicat ibi. Primo, quia universale quoddam actu existens esset substantia omnium, quod est impossibile, cum substantia uniuscujusque rei debeat

esse propria, non communis alijs: Deinde quia sic substantia non logice dumtaxat & secundum intentionem, sed etiam physice ac secundum rem predicaretur de subjecto, atque adeo reipsa esset in subjecto, quod rationi substantiæ repugnat simpliciter: Tertio quia si res aliqua poneretur universalis necessario qualitate accidentalem præter substantialem significaret, quasi alia res a substantiis individuis; quod absurdum est; Quarto; quia sic substantia ineffet substantiæ, puta homo Socrati; adeoque in uno & eodem homine duæ inerunt substantiæ, quod nec admitti potest: Quinto: quia sic ex duobus entibus actu (puta universali & singulari) fieret unum; quod per accidens tantum unum dici posset: Sexto, quia sic in pluribus speciebus unum & idem genus esset simul: Præter alia tum ibidem tum lib. 1. Metaphys. text. 6. & 25. inculcata.

fra corpori uniretur. Non enim potest dici, quod anima intellectiva corpori uniatu[r] propter corpus: quia nec forma est propter materiam, nec motor propter mobile, sed potius e converso. Maxime autem videtur corpus esse necessarium animæ intellectivæ ad ejus propriam operationem, quæ est intelligere: quia secundum esse suum a corpore non dependet. Si autem anima species intelligibiles secundum suam naturam apta nata esset recipere per influentiam aliquorum separatorum principiorum tantum, & non acciperet eas ex sensibus, non indigeret corpore ad intelligendum: unde frustra corpori uniretur. Si autem dicatur, quod indiget anima nostra sensibus ad intelligendum, quibus quodammodo exciteretur ad consideranda ea quorum species intelligibiles a principiis separatis recipit; hoc non videtur sufficere: quia hujusmodi excitatio non videtur necessaria animæ, nisi in quantum est *confopita* (secundum Platonicos) quodammodo, & *obliviosa* propter unionem ad corpus: & sic sensus non proficerent animæ intellectivæ, nisi ad tollendum impedimentum quod animæ provenit ex corporis unione. Remanet igitur querendum, quæ sit causa unionis animæ ad corpus. Si autem dicatur secundum Avicennam, quod sensus sunt animæ necessarii, quia per eos excitatur, ut convertat se ad intelligentiam agentem, a qua recipit species; hoc quidem non sufficit: quia si in natura animæ est ut intelligat per species ab intelligentia agente effluxas, sequeretur quod quandoque anima possit se convertere ad intelligentiam agentem ex inclinatione suæ naturæ, vel etiam excitata per alium sensum, ut convertat se ad intelligentiam agentem, ad recipiendum species sensibilium, quorum sensum aliquis non habet. Et sic cæcus natus posset habere scientiam de coloribus: quod est manifeste falsum.

Unde dicendum est, quod species intelligibiles, quibus anima nostra intelligit, non effluunt a formis separatis.

Ad primum ergo dicendum, quod species intelligibiles, quas participat noster intellectus, reducuntur sicut in primam causam in aliquod principium per suam essentiam intelligibile, scilicet in Deum. Sed ab illo principio procedunt mediantibus formis rerum sensibilium, & materialium, a quibus

scientiam colligimus, ut Dionysius dicit (cap. vii. de div. Nom. lect. 2.) (1).

Ad secundum dicendum, quod res materiales secundum esse quod habent extra animam, possunt esse sensibiles actu, non autem actu intelligibiles. Unde non est simile de sensu, & intellectu.

Ad tertium dicendum, quod intellectus noster possibilis reducitur de potentia ad actum per aliquod ens actu, idest per intellectum agentem, qui est virtus quædam animæ nostræ, ut dictum est (quæst. lxxix. art. 3.) non autem per aliquem intellectum separatum, sicut per causam (*) propriam proximam, sed forte sicut per causam remotam.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem retundas errorem *Algazelis* (Direct. Inquisit. 2. p. q. 4.) dicentis: quod tota nostra perfectio, & scientia provenit ab Intelligentia decima, sive Angelo: qui etiam dicitur donator formarum. Si enim tota nostra scientia ab illa Intelligentia procedit secundum Algazelem, profuerit ab eadem species intelligibiles in animam nostram. Contra hunc igitur errorem articulus præsens & pugnat, & ipsum expugnat. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, hunc merito univ ersaliter damnatum dici ab ipsomet Inquisitorum Directorio, in principio quæstionis sic dicente. *Ansiqui Philosophi, ut Platonici, Stoici, &c. Aristoteles, Avicenna, Averroes, Algazel, &c. multos errores, & hæreses contra fidem sanctam nostram posuerunt*: quod patet prosequendo, ut sequitur. Et post, enumeratis multis, ad errores *Algazelis* veniens, prædictum errorem numero undecimo ponit. Item a Verit. aur. &c. ut q. 8. a. 3. Item a scripturis Psal. 97. *Qui, Deus, docet hominem scientiam*. Et Ecclesiastici primo: *Omnis sapientia a Domino Deo est*, & Jacobi primo: *Omne datum optimum, & omne donum perfectum a Domino Deo est descendens a Patre luminum, & passim hujusmodi multa*. Hæc dicta suscipiantur contra errorem illum in plano sensu. Quomodo vero a Deo sint species nostræ intelligibiles: & tamen videntur inconvenientia in corp. articuli deducta, &c. patet ex respon-

(1) Ubi cognitionis humanæ modum ab angelica sic distinguit & utramque ab eo dicit derivari.

(*) In edit. Nicolaji desst. propriam.

sponse ad *primum*. Tertio vides; quomodo &c.

ARTICULUS V. 420

Utrum anima intellectiva cognoscat res immateriales in rationibus æternis.

Inf. quest. lxxxviii. art. 3. ad 1. & ver. quest. viii. art. 7. ad 6. & quest. x. art. 1. corp. & ad 6. & art. 8. corp.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod anima intellectiva non cognoscat res immateriales in rationibus æternis. Id enim in quo aliquid cognoscitur, ipsum magis, & per prius cognoscitur. Sed anima intellectiva hominis in statu præsentis vitæ non cognoscit rationes æternas: quia non cognoscit ipsum Deum, in quo rationes æternæ existunt, sed ei sicut ignoto conjungitur, ut Dionysius dicit in 1. cap. myst. Theol. (1). Ergo anima non cognoscit omnia in rationibus æternis.

2. Præterea. Rom. 1. 20. dicitur, quod *invisibilia Dei per ea que facta sunt, conspiciuntur*. Sed inter invisibilia Dei numerantur rationes æternæ. Ergo rationes æternæ per creaturas materiales cognoscuntur, & non e converso.

3. Præterea. Rationes æternæ nihil aliud sunt quam ideæ. Dicit enim Augustinus in Lib. lxxxiii. Qq. (quæst. xlvi. a med.) quod *ideæ sunt rationes stabiles rerum in mente divina existentes*. Si ergo dicatur, quod anima intellectiva cognoscit omnia in rationibus æternis (2), redibit opinio Platonis, qui posuit, omnem scientiam ab ideis derivari.

Sed contra est quod dicit Augustinus XII. Confess. (cap. xxv. a med.) *Si ambo videmus verum esse quod dicis, & ambo videmus verum esse quod dico; ubi queso id videmus? Nec ego utique in te, nec tu in me, sed am-*
Summ. S. Tb. Tom. II.

bo in ipsa, qua supra mentes nostras est, incommutabili veritate. Veritas autem incommutabilis in æternis rationibus continetur. Ergo anima intellectiva omnia vera cognoscit in rationibus æternis.

Respondeo dicendum, quod, sicut Augustinus dicit in II. de doctr. christian. (cap. xl in princ.) *qui Philosophi vocantur, si qua forte vera, & fidei nostræ accommoda dixerunt, ab eis tamquam ab injustis possessoribus in usum nostrum vendicanda sunt* (3). Habent enim doctrinæ Gentilium quedam simulata, & superficiosa figmenta, que unusquisque nostrum de societate Gentilium exiens debet evitare &c. Et ideo Augustinus, qui doctrinis Platoniorum imbutus fuerat, si qua invenit fidei accommoda in eorum dictis, assumpsit; quæ vero invenit fidei nostræ adversa, in melius commutavit. Posuit autem Plato, sicut supra dictum est (art. præc.) formas rerum per se subsistere a materia separatas, quas *ideas* vocabat, per quarum participationem dicebat intellectum nostrum omnia cognoscere; ut sicut materia corporalis per participationem ideæ lapidis fit lapis; ita intellectus noster per participationem ejusdem ideæ cognosceret lapidem. Sed quia videtur esse alienum a fide quod formæ rerum extra res per se subsistant absque materia, sicut Platonici posuerunt, dicentes *per se vitam, aut per se sapientiam esse quasdam substantias creatrices*, ut Dionysius dicit xi. cap. de div. Nom. (a med. lect. 4.) ideo Augustinus in Lib. lxxxiii. Qq. (quæst. xlvi.) posuit loco harum idearum, quas Plato ponebat, (4) rationes omnium creaturarum in mente divina existere, secundum quas omnia formantur, & secundum quas etiam anima humana omnia cognoscit.

Cum ergo quaeritur, utrum anima humana in rationibus æternis omnia cognoscat; dicendum est, quod aliquid in aliquo dicitur cognosci dupliciter. Uno modo sicut in objecto cognito, sicut aliquis videt in specu-

P p cu-

(1) Sic enim prope finem, de intellectu nostro Dei cognitionem indagante: *In caligine vere mysticam incognoscibilitatis ingrediatur, in qua scientificas omnes apprehensiones excludit; ac in omnino invisibili heret, totus existens ejus qui est ultra omnia, & cum prorsus ignoto copulatus.*

(2) Nempe in Deo ipso, ut ex adjunctis ibi patet: *Attende (inquit) Judex optime Deus, ipsa Veritas attende quid dicam huic contrahitori &c.*

(3) Exemplum interiecit Ægyptiorum qui non solum habebant Idola & onera gravia que populus Israel desisteretur, & fugeret sed etiam vasa & orn-

menta de auro & argento que ille populus exiens de Ægypto sibi potius tamquam ad meliorem usum clanculo vendicavit, non autoritate propria sed ex præcepto Dei &c.

(4) Si tamen illas eo sensu posuit quem supponit ubique Philosophus ut supra; & non potius velut Exemplaria quædam que in divina mente subsisterent: ut ex quibusdam eum excusantibus notavimus obiter qu. 15. cum de ideis ageretur; sensu nimirum illo quem & Dionysius indicavit ac explicavit ubi supra.

culo ea quorum imagines in speculo resulant: & hoc modo anima in statu præsentis vitæ non potest videre omnia in rationibus æternis; sed sic in rationibus æternis cognoscunt omnia beati, qui Deum vident, & omnia in ipso.

Alio modo dicitur aliquid cognosci in alio quo sicut in cognitionis principio: sicut si dicamus, quod in Sole videntur ea quæ videntur per Solem: & sic necesse est dicere, quod anima humana omnia cognoscat in rationibus æternis per quarum participationem omnia cognoscimus. Ipsum enim lumen intellectuale, quod est in nobis, nihil est aliud quam quædam participata similitudo luminis increati, in quo continentur rationes æternæ. Unde in Psal. iv. 6. dicitur: (1) *Multi dicunt: Quis ostendit nobis bona? Cui quæstioni Psalmista respondet dicens: Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine; quasi dicat: per ipsam sigillationem divini luminis in nobis omnia demonstrantur. Quia tamen præter lumen intellectuale in nobis exiguntur species intelligibiles a rebus acceptæ ad scientiam de rebus materialibus habendam; ideo non per solam participationem rationum æternarum de rebus materialibus notitiam habemus, sicut Platonici posuerunt, quod sola idearum participatio sufficit ad scientiam habendam. Unde August. dicit in IV. de Trin. (cap. xvi. in princ.) Numquid quia Philosophi documentis certissimis persuadens æternis rationibus omnia temporalia fieri, propterea posuerunt in ipsis rationibus perspicere, vel ex ipsis colligere, quot sint animalium genera, que semina singulorum? Nonne ista omnia per locorum, ac temporum historiam quæsierunt?*

Quod autem Augustinus non sic intellexerit, omnia cognosci in rationibus æternis, vel in incommutabili veritate, quasi ipsæ rationes æternæ videantur, patet per hoc quod ipse dicit in Libro lxxxiii. Qq. (quæst. lxxvi. a med.) quod *rationalis anima non omnino, & quecumque, sed que sancta, &*

pura fuerit, asseritur illi visioni, scilicet rationum æternarum, esse idonea; sicut sunt animæ () beatorum.*

Et per hæc patet responsio ad objecta.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte dici a Psalmo 4. *Signatum est super nos lumen vultus tui Domine, & a Deo Exo. Non videbit me homo, & vivet.* Ab Apostolo Roman. 1. *Invisibilia Dei per ea, que facta sunt, intellecta conspiciuntur.* Secundo habes: quomodo per rationem explices eorum verum sensum: Psalmi quidem, quod scilicet lumen intellectuale nostrum est derivatum a Deo, & consequenter, quod Deus per tale lumen in nos a seipso derivatum est principium cognitionis nostræ, ut dicit conclusio secunda: Exodi vero, quod Deus pro nostro præsentis statu non est objectum cognitionis nostræ, ut dicit conclusio prima: Apostoli autem, quod ad cognitionem nostram intellectualem coëxigitur species abstracta ex his sensatis, ut habet tertia conclusio. Tertio vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S VI. 421

Utrum intellectiva cognitio accipiatur a rebus sensibilibus.

Ver. quæst. x. art. 6. & opusc. II. cap. lxxxii. & lxxxiii.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod intellectiva cognitio non accipiatur a rebus sensibilibus. Dicit enim Augustinus in Lib. lxxxiii. Qq. (quæst. ix. in princ.) quod *non est expectanda sinceritas veritatis a corporis sensibus: & hoc probat dupliciter. Uno modo per hoc quod omne quod corporeus sensus attingit, sine ulla intermissione temporis commutatur (2): quod autem non*

(1) Ubi lumen explicat Augustinus quod non oculis sed mente conspicitur; signatum autem insus, id est in interiori homine ad quem pertinet videre veritatem. Paulo aliter Chryostomus, providentiam intelligit adeo manifestam omnibus ut ignorare illam nemo possit: Theodoretus cognitionem Dei quæ nos inter calamitates consolatur: Cassiodorus crucem Christi veluti signum quod imprimatur nobis ad salutarem protectionem, &c.

(2) Ita codd. Alcan. & Tarrac. cum editis plu-

rimis. Rom. edit. bonorum.

(2) Velut cum capilli capitis nostri crescant, vel corpus vergit in senectutem, aut in juvenam efflorescit, perpetuo id fit, nec omnino intermissis fieri, ut ibidem exemplificat & interjicit: Infra conclusionem autem hic propositam subdit rationem secundam, non permittit & sic plenius eam ponit: Etiam cum non adsunt sensibus, imagines tamen eorum patimur, samquam profusus adsint, vel in somno vel in furore: Quod cum patimur, omnino utrum est